

ALADI/SEC/di 2147.9

11 de junio de 2008

## PARAGUAY

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2007-2008

En el primer trimestre del año 2008 el comercio exterior global de Paraguay se caracterizó por una fuerte expansión, con un crecimiento muy significativo de las exportaciones (91,1%) y con un incremento también importante, pero menor, de las importaciones (43,9%) respecto al mismo período del año anterior. De todas formas, como resultado de una variación absoluta mayor de las compras, el déficit comercial pasó 695 a 766 millones de dólares en el período analizado. Dicho comportamiento se explicó básicamente por el incremento del déficit comercial extrarregional, el que fue parcialmente compensado por una leve disminución del déficit comercial con la región (Cuadros 1 y 2).

El buen desempeño que mostraron las exportaciones fue resultado del incremento de las ventas de varios de los principales productos: semillas de soja (79,2%), aceites de soja (899,5%), harina de soja (703,5%), cereales (232,5%) y carne (51,8%)<sup>1</sup>. Por el contrario, se contrajeron las colocaciones de algunos productos, aunque con menor incidencia, destacándose entre los mismos: fibras de algodón (-51,7%), cueros (-40,5%), maderas (-5,9%) y prendas de vestir (-16,7%). Cabe mencionar que los dos precios internacionales con mayor incidencia en el comportamiento de las exportaciones del Paraguay experimentaron un incremento importante: soja (80,2%) y algodón (46,3%).

Por su parte, el incremento de las importaciones se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de consumo (35,8%), bienes de capital (47,6%) y bienes intermedios (45,4%). Dentro de estos últimos, los combustibles y lubricantes (46,3%) aumentaron considerablemente, en un contexto donde los precios del petróleo superaron, por primera vez, la barrera de los 100 dólares por barril.<sup>1</sup>

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Paraguay siguió un patrón similar al global, aunque a tasa mayores: las exportaciones aumentaron muy significativamente (95,5%) y las importaciones también se incrementaron pero a menor ritmo (55,4%). Como resultado, el déficit comercial intrarregional de este país disminuyó levemente, pasando de 219 a 207 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

---

<sup>1</sup> "Informe Económico", Marzo 2008, Banco Central del Paraguay

El comportamiento de las exportaciones intrarregionales fue heterogéneo. Las ventas a Cuba (-100%), México (-53,9%) y Colombia (-41,5%) registraron reducciones importantes. En sentido contrario se destacaron, por su dinamismo, los aumentos de las colocaciones en Venezuela (10.733%) y, en menor medida aunque con tasas igualmente significativas, en Ecuador (1.081%), Perú (672,8%) y Uruguay (186,6%). Los restantes destinos regionales experimentaron expansiones considerables, con tasas que se ubicaron entre el 25,2% (Bolivia) y el 100,8% (Chile). Cabe destacar el incremento de las ventas a Uruguay, país que por sí solo dio cuenta del 25% del aumento de las exportaciones a la ALADI. También se destacaron por su incidencia las ventas a Venezuela, Brasil (67,1%), Argentina (32,6%) y Chile. Estos cuatro últimos destinos, explican otro 68% del incremento de las ventas paraguayas a la región (Cuadros 1 y 2).

Las importaciones desde la región experimentaron un incremento generalizado, con la excepción de las adquisiciones en Uruguay (-0,1%) que se mantuvieron prácticamente estables. Las compras originarias de los restantes diez socios, se expandieron a tasas que variaron entre niveles relativamente bajos -Argentina (9,8%)- y niveles muy significativos -Cuba (7350%)-. Entre estas cabe destacar el incremento de las adquisiciones a Brasil (86,6%), país que por sí solo dio cuenta del 76% del aumento de las importaciones provenientes de ALADI y que en el período representó el 59% de las compras paraguayas a la región, proporción que se incrementó respecto a igual trimestre de 2007 (49%). También se destacan por su incidencia, aunque en menor magnitud, las compras originarias de Venezuela (46,7%) (Cuadros 1 y 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior del Paraguay también se caracterizó por un incremento mayor de las exportaciones (82,1%) que de las importaciones (33,8%). A pesar de ello, y como resultado del mayor aumento en términos absolutos de las compras, el déficit comercial extrarregional aumentó, pasando de 475 a 558 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa que las exportaciones tuvieron comportamientos diversos. Por un lado, se contrajeron las exportaciones a Estados Unidos (-25,6%) y a Canadá (-3%). Por otro, se expandieron las restantes a tasas que variaron entre un 45,8% (Otras Áreas) y un 822,3% (China). Por su incidencia, cabe destacar el incremento de las ventas hacia Unión Europea (138,6%) y Otras Áreas (Cuadros 3 y 4).

En las importaciones extrarregionales se observa un incremento generalizado, con la salvedad de las compras a Otras Áreas, las cuales se redujeron un 59,6%. Los restantes orígenes experimentaron expansiones significativas, con tasas que se ubicaron entre el 25,2% (Estados Unidos) y el 278,9% (Canadá). Destacan, por su contribución al aumento global, las compras en China (97%), destino que en el período representó el 29% de las compras paraguayas; y en sentido contrario, la contracción de las adquisiciones en Otras Áreas (Cuadros 3 y 4).

Finalmente, cabe señalar que el incremento del déficit extrarregional se explicó, básicamente, por el aumento del saldo negativo con China, que más que superó, la reversión del déficit a superávit con el agregado Otras Áreas.

**CUADRO 1****PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-marzo 2008</b>					
Argentina	187.301	28,8	194.897	22,7	-7.596
Bolivia	8.809	1,4	11.772	1,4	-2.963
Brasil	165.496	25,4	501.985	58,5	-336.489
Chile	70.544	10,8	20.622	2,4	49.922
Colombia	777	0,1	1.038	0,1	-261
Cuba	0	0,0	298	0,0	-298
Ecuador	4.629	0,7	672	0,1	3.957
México	1.031	0,2	12.273	1,4	-11.242
Perú	19.830	3,0	382	0,0	19.448
Uruguay	124.724	19,2	13.718	1,6	111.006
Venezuela	68.142	10,5	100.918	11,8	-32.776
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>651.283</b>	<b>100,0</b>	<b>858.575</b>	<b>100,0</b>	<b>-207.292</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>294.050</b>		<b>852.321</b>		<b>-558.271</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>945.333</b>		<b>1.710.896</b>		<b>-765.563</b>
<b>Enero-marzo 2007</b>					
Argentina	141.203	42,4	177.451	32,1	-36.248
Bolivia	7.034	2,1	4.104	0,7	2.930
Brasil	99.035	29,7	269.007	48,7	-169.972
Chile	35.127	10,5	11.622	2,1	23.505
Colombia	1.328	0,4	285	0,1	1.043
Cuba	117	0,0	4	0,0	113
Ecuador	392	0,1	63	0,0	329
México	2.235	0,7	7.147	1,3	-4.912
Perú	2.566	0,8	164	0,0	2.402
Uruguay	43.515	13,1	13.728	2,5	29.787
Venezuela	629	0,2	68.794	12,5	-68.165
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>333.181</b>	<b>100,0</b>	<b>552.369</b>	<b>100,0</b>	<b>-219.188</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>161.519</b>		<b>636.948</b>		<b>-475.429</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>494.700</b>		<b>1.189.317</b>		<b>-694.617</b>

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
Argentina	46.098	32,6	9,3
Bolivia	1.775	25,2	0,4
Brasil	66.461	67,1	13,4
Chile	35.417	100,8	7,2
Colombia	-551	-41,5	-0,1
Cuba	-117	-100,0	0,0
Ecuador	4.237	1080,9	0,9
México	-1.204	-53,9	-0,2
Perú	17.264	672,8	3,5
Uruguay	81.209	186,6	16,4
Venezuela	67.513	10733,4	13,6
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>318.102</b>	<b>95,5</b>	<b>64,3</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>132.531</b>	<b>82,1</b>	<b>26,8</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>450.633</b>	<b>91,1</b>	<b>91,1</b>
<b>Importación</b>			
Argentina	17.446	9,8	1,5
Bolivia	7.668	186,8	0,6
Brasil	232.978	86,6	19,6
Chile	9.000	77,4	0,8
Colombia	753	264,2	0,1
Cuba	294	7350,0	0,0
Ecuador	609	966,7	0,1
México	5.126	71,7	0,4
Perú	218	132,9	0,0
Uruguay	-10	-0,1	0,0
Venezuela	32.124	46,7	2,7
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>306.206</b>	<b>55,4</b>	<b>25,7</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>215.373</b>	<b>33,8</b>	<b>18,1</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>521.579</b>	<b>43,9</b>	<b>43,9</b>

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-marzo 2008</b>					
<b>ALADI</b>	651.283	68,9	858.575	50,2	-207.292
Canadá	848	0,1	2.845	0,2	-1.997
Estados Unidos	11.097	1,2	81.361	4,8	-70.264
Unión Europea	80.335	8,5	94.218	5,5	-13.883
Japón	5.018	0,5	80.525	4,7	-75.507
China (1)	29.864	3,2	487.661	28,5	-457.797
E.R.I. (2)	20.153	2,1	22.686	1,3	-2.533
OTRAS ÁREAS	146.735	15,5	83.025	4,9	63.710
<b>TOTAL GLOBAL</b>	945.333	100,0	1.710.896	100,0	-765.563
<b>Enero-marzo 2007</b>					
<b>ALADI</b>	333.181	67,4	552.369	46,4	-219.188
Canadá	874	0,2	751	0,1	123
Estados Unidos	14.918	3,0	64.963	5,5	-50.045
Unión Europea	33.674	6,8	63.615	5,3	-29.941
Japón	3.389	0,7	39.306	3,3	-35.917
China (1)	3.238	0,7	247.532	20,8	-244.294
E.R.I. (2)	4.753	1,0	15.472	1,3	-10.719
OTRAS ÁREAS	100.673	20,4	205.309	17,3	-104.636
<b>TOTAL GLOBAL</b>	494.700	100,0	1.189.317	100,0	-694.617

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
<b>ALADI</b>	318.102	95,5	64,3
Canadá	-26	-3,0	0,0
Estados Unidos	-3.821	-25,6	-0,8
Unión Europea	46.661	138,6	9,4
Japón	1.629	48,1	0,3
China (2)	26.626	822,3	5,4
E.R.I. (3)	15.400	324,0	3,1
OTRAS ÁREAS	46.062	45,8	9,3
<b>TOTAL GLOBAL</b>	450.633	91,1	91,1
<b>Importación</b>			
<b>ALADI</b>	306.206	55,4	25,7
Canadá	2.094	278,9	0,2
Estados Unidos	16.398	25,2	1,4
Unión Europea	30.603	48,1	2,6
Japón	41.219	104,9	3,5
China (2)	240.129	97,0	20,2
E.R.I. (3)	7.214	46,6	0,6
OTRAS ÁREAS	-122.284	-59,6	-10,3
<b>TOTAL GLOBAL</b>	521.579	43,9	43,9

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán